
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

000062 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    62/RAG  DEL   01.07.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   ABBONAMENTO  A  SERVIZI  ON-LINE  FORNITI 

DA MAGGIOLI   SPA   BILANCIOECONTABILITA.IT   PER  IL  
SETTORE FINANZIARIO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
Premesso  allo scopo di avere un valido strumento di lavoro al fine di poter ottemperare  agli 

adempimenti di propria competenza il Settore Gestione Economica  e Finanziaria deve essere 
costantemente aggiornato sulle novità  normative e giurisprudenziali del proprio settore  ed è quindi 
opportuno provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti a quotidiani e riviste di carattere 
amministrativo e contabile.  

 



 

000062 

Rilevata la necessità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento alla Banca Dati elettronica 
“bilancio e contabilità on line” ai fini di un migliore aggiornamento per gli addetti al Servizio 
Finanziario;  

 
 Visto, allo scopo, il preventivo, acquisito agli atti dello scrivente ufficio, della ditta  

Maggioli spa con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino, 8, che già  negli anni passati 
ha fornito lo specifico prodotto, con soddisfazione da parte del  Comune, dell’importo di € 273,28 
oltre I.V.A,;  

  
Dato atto che, ai sensi dell’art.10 D.Lgs.163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è 

individuato nel firmatario della presente determinazione, quale  Responsabile del Servizio 
economico-finanziario;  

  
Richiamato l’art. 7 “forniture in economia” del vigente regolamento comunale  per i lavori, 

le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 3  del 30.03.2010;  
  
Dato atto che l’oggetto della presente determinazione rientra nella lett. b) di  tale articolo e 

che pertanto è possibile procedere in economia;  
  
Considerato che, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs.163/2006, dell’art. 13 , punto 4, 

lettera a) e lettera e) del soprarichiamato regolamento comunale, è  possibile ricorrere 
all’affidamento diretto, senza procedure di cottimo fiduciario,  qualora: • lettera a) vi sia motivata 
specialità o particolarità del lavoro, del bene o del  servizio, in relazione alle caratteristiche tecniche 
o di mercato, di diritti di  esclusiva, di singola presenza sul mercato ragionevolmente inteso in senso 
territoriale, di fiduciarietà motivata, tale da rendere inutile, eccessivamente  oneroso, palesemente 
sproporzionato o manifestamente irragionevole l’invito  di più soggetti  • lettera e) nel solo caso di 
servizi o forniture, quando l’importo della spesa non  superi l’ammontare di € 20.000,00  

  
Rilevata l’opportunità, stante la motivata specificità dell’abbonamento e l’importo della 

spesa, avvalersi della particolare procedura dell’affidamento diretto;  
  
Valutato che il prezzo appare congruo;  
  
Precisato inoltre che la ditta si è detta disposta a mantenere invariato il prezzo qualora però 

l’ordine venga effettuato entro breve (per cui c’è un risparmio per il comune procedendo ora con 
l’ordine);  

 
Premesso  al fine di poter ottemperare  agli adempimenti di propria competenza, deve essere 

costantemente aggiornato sulle novità  normative e giurisprudenziali del proprio settore è opportuno 
provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti a quotidiani e riviste di carattere amministrativo e 
contabile.  

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 



 

000062 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 26 dd. 22.06.2007, 
modificato con deliberazione n. 16 dd. 24.06.2014. 

 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di acquistare per l’anno 2014, per quanto esposto in premessa,  con la Maggioli SpA casa 

madre della Ditta Emmetre con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino 
n. 8 P.IVA 0206640405 l’abbonamento annuale al portale on-line dedicato a bilancio e 
contabilità, con decorrenza giugno 2014, per un importo complessivo di  €. 224,00.- più 
I.V.A. al 22%, accettando per questo il preventivo offerta dd. 20.05.2014. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  €. 273,28.-  trova imputazione al capitolo  

1333  -  articolo  179  -  codice di bilancio  1010403  - del bilancio dell’esercizio finanziario 
2015 che presenta adeguata disponibilità. 

 
3. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi degli artt. 1326 e segg. del C.C.4. 
 

4. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CODICE CIG: ZBA102C96C) 
assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 



 

000062 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malè lì,  01.07.2015 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1333  Codice articolo  179  Codice bilancio 1010403 

 
Impegno contabile  n. 501 
 
 
      
 
 
Malè lì,  08/07/2015 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


